<sup>5</sup> Somerlad, *Wirtschaftsprogramm*, p. 210.

'Die Eigentümlichkeit der Staatstheorie Augustins besteht nun darin dass jene teleologische Betrachtung, wie sie das Evangelium den wirtschaftlichen Institutionen gegenüber eingeschlagen hatte, auch auf die Institution des Staates angewandt wird.'

<sup>6</sup> Ritschl, *Ueber die Methode der älteren Dogmengeschichte*, in *Gesammelte Aufsätze*, i. 156.

'Er in ihrer katholischen Gestalt das Reich Gottes selbst erkennt, welches seit dem Sündenfalle seine Existenz gegenüber dem irdischen Reiche hat; dieses aber ist der Weltstaat, wie er in der römischen Herrschaft jener Zeit gegenwärtig war. Wie nun die Kirche als die *Civitas Dei* der Organismus des Guten aus dem Prinzip der gottgemässen Gerechtigkeit ist, so gilt dem Augustin der Staat als die Gemeinschaft der Menschen aus dem Princip der Sünde.'

<sup>7</sup> H. von Eicken, *Geschichte und System der Mittelalterlichen Weltanschauung*, p. 119. 'So bald die Kirche sich gesetzlich geschützt sah, gab sie ihrer Geringsachtung gegen den Staat einen noch offeneren, rückhaltsloseren, Ausdruck als vordem.'

<sup>8</sup> Reuter, p. 151.

'Man kann die Staatslehre Augustin's nur mit äusserster Vorsicht und selbst dann nicht vollständig aus den *Lib. de Civ.* schöpfen. Sie ist korrekt nur unter Vergleichung anderer Schriften, namentlich der anti-donatistischen aufzubauen.'

<sup>9</sup> Reuter, p. 143.

'Je schroffer die letzteren [Donatisten] die alte Ansicht von dem Staate als einem profanen, dem Christentum fremden Gemeinwesen erneuerten und überspannten, um so mehr wurde der Apologet des Katholicismus genötigt, die sittliche Würde desselben darzulegen.'

<sup>10</sup> *De Civitate*, xix. 23.

'Quapropter ubi non est ista justitia, ut secundum suam gratiam civitati oboedienti Deus imperet unus et summus, ne cuiquam sacrificet nisi tantum sibi; et per hoc in omnibus hominibus ad eandem civitatem pertinentibus atque oboedientibus Deo animus etiam corpori, atque ratio vitii, ordine legitimo fideliter imperet; ut quemadmodum justus unus, ita coetus populusque justorum vivat, ex fide quae operatur per dilectionem, qua homo diligit Deum, sicut diligendus est Deus, et proximum sicut seipsum—ubi ergo non est ista justitia, profecto non est coetus hominum juris consensu, et utilitatis communione sociatus. Quod si non est, utique populus non est, si vera est haec populi definitio. Ergo nec respublica est, quia res populi non est, ubi ipse populus non est.'

<sup>11</sup> Seidel, p. 21.